
  

 
 
 

Coordinación General de la 
Unidad de Transparencia 

www.tuxtla.gob.mx 

H. Ayuntamiento Constitucional de Tuxtla Gutiérrez | Administración 2021- 2024 
Calle Central y Segunda Norte S/N, Col. Centro, C.P. 29000, Tuxtla Gutiérrez, Chiapas; México. 

Teléfono: (961) 61 2 5511 

 

 

 

ACUERDO. - AYUNTAMIENTO CONSTITUCIONAL DE TUXTLA GUTIÉRREZ, 
CHIAPAS. - COORDINACIÓN GENERAL DE LA UNIDAD DE TRANSPARENCIA, 
TUXTLA GUTIERREZ, CHIAPAS; A 14 DE JUNIO DEL 2024. 

 

Con fecha 19 de mayo del 2024, se tuvo por recibida a través de la Plataforma Nacional de Transparencia, 

la solicitud de acceso a la información pública, con número de folio 070126124000115, en el que solicita lo 

siguiente: 

 

Tengo conocimiento que 15 de junio de 2006, el Ayuntamiento de Tuxtla Gutiérrez celebró con 

"Veolia Bajío", "Veolia Residuos Norte" y "Veolia Tuxtla", el Contrato de Prestación de Servicios 

por tiempo determinado para la operación del sistema integral de manejo y disposición de residuos 

sólidos urbanos y residuos de manejo especial, que incluye: barrido, recolección, transporte, 

estación de transferencia, disposición final, mantenimiento de posclausura del basurero actual y 

adquisición de terrenos en el Municipio de Tuxtla Gutiérrez, Chiapas.   

Además, por información pública y que puede ser fácilmente consultada en internet, se conoció que 

dicho contrato estuvo vigente durante 2018, incluso durante 2019.  

Quisiera consultar y saber la siguiente información:  

1. ¿La contraprestación pactada por el Ayuntamiento de Tuxtla Gutierrez estuvo presupuestada en 

los diferentes presupuestos de egresos de los años 2006 a 2019?  

2. En algún momento el Ayuntamiento de Tuxtla Gutiérrez fue insolvente para pagar las 

contraprestaciones a su cargo, incluso, aquellas renegociadas durante la ejecución del contrato?  

3. ¿El Ayuntamiento de Tuxtla Gutiérrez se ha visto beneficiado por alguna contraprestación que 

pudiera ser calificada como un crédito incobrable, que no hubiere podido ser cobrada por los 

particulares prestadores del servicio público contratado?    

4. El Ayuntamiento de Tuxtla Gutiérrez, ¿Siempre ha cumplido con las obligaciones económicas a 

su cargo respecto de los particulares contratados para la prestación del servicio público aludido?  

5. O, por el contrario, ¿Ha existido alguna controversia pasada o actual "no resuelta" o respecto de 

la cual las partes "no hayan alcanzado un acuerdo" que hubiere implicado que los particulares 

involucrados tuvieran alguna deuda que pudieran hacer exigible judicialmente al Ayuntamiento de 

Tuxtla Gutiérrez? 

6. Con las preguntas anteriores, en especial, con las marcadas con los números 4 y 5, deseo 

conocer si los particulares involucrados tienen algún crédito a su favor que legalmente pueda ser 

calificado como incobrable o, por el contrario, si el Ayuntamiento de Tuxtla Gutiérrez, siempre ha 

cumplido con sus compromisos, incluso, con acuerdos alcanzados a través de cualquier convenio 

modificatorio al contrato original.  

Por ejemplo, el que se hizo constar en el "CONVENIO MODIFICATORIO AL CONTRATO DE 

PRESTACIÓN DE SERVICIOS POR TIEMPO DETERMINADO PARA LA OPERACIÓN DEL SISTEMA 

INTEGRAL DE MANEJO Y DISPOSICIÓN DE RESIDUOS SÓLIDOS URBANOS Y RESIDUOS DE 

MANEJO ESPECIAL, QUE INCLUYE: 

BARRIDO, RECOLECCIÓN, TRANSPORTE, ESTACIÓN DE TRANSFERENCIA, DISPOSICIÓN FINAL, 

MANTENIMIENTO DE POSCLAUSURA DEL BASURERO ACTUAL Y ADQUISICIÓN DE TERRENOS, 
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RELATIVO ALA CONCESIÓN DEL SERVICIO PÚBLICO MUNICIPAL DE LIMPIA DE TUXTLA 

GUTIÉRREZ, CHIAPAS, celebrado el 31 de diciembre de 2018.  

7. Por último, ¿quisiera conocer si la cantidad de $139'452,100 27/100 M.N. que se desprende de la 

Página 1 del ANEXO A del Convenio celebrado el 31 de diciembre de 2018 y al que me refiero en el 

párrafo anterior califica como una quita otorgada al Ayuntamiento de Tuxtla Gutiérrez o, por el 

contrario, como un crédito incobrable al que nunca tendrán acceso los particulares involucrados?  

El nombre completo y correcto de este anexo es el siguiente:  

ANEXO A-. PLAN DE PAGOS DEL CONVENIO MODIFICATORIO AL CPS PARA LA OPERACIÓN DEL 

SISTEMA INTEGRAL DE MANEJO Y DISPOSICIÓN DE RESIDUOS SÓLIDOS URBANOS YRESIDUOS 

ED MANEJO ESPECIAL DE TUXTLA GUTIÉRREZ, CHIAPAS, CELEBRADO EL 31 DEL MES DE 

DICIEMBRE DE 2018 y fue firmado por el entonces PRESIDENTE MUNICIPAL DE TUXTLA 

GUTIÉRREZ, CHIAPAS cuyo nombre es CARLOS ORSOE MORALES VÁZQUEZ y, entre otros, la 

Síndico Municipal C. KARLA BURGUETE TORRESTIANA. (Sic) 

 

I.- Considerando que esta Coordinación General de la Unidad de Transparencia es competente para 

conocer y resolver las Solicitudes de Acceso a la Información Pública, con fundamento en lo dispuesto por 

los artículos 67, 69 y 70 fracción II de la Ley de Transparencia y Acceso a la Información Pública del Estado 

de Chiapas, le informo lo siguiente: 

 

II.- Su solicitud fue turnada a Tesorería de este Ayuntamiento, por considerar, conforme a las atribuciones 

que enuncia el reglamento de la Administración Pública Municipal de Tuxtla Gutiérrez, Chiapas, es 

competente para responder su solicitud. 

 

Por lo que con fecha 14 de junio del año en curso, dicha dependencia dio atención a su solicitud conforme 

a los procedimientos establecidos en el reglamento de Transparencia y Acceso a la Información Pública 

del Municipio de Tuxtla Gutiérrez, Chiapas, mediante acuerdo de respuesta positiva, que se anexa al 

presente. 

 

Por lo anterior expuesto y fundado, se tiene por contestada la solicitud de información pública con número 

de folio 070126124000115, información que conjuntamente deberá enviarse a través de la Plataforma 

Nacional de Transparencia, para su notificación correspondiente. 

 

ASÍ LO ACORDÓ, MANDA Y FIRMA EL COORDINADOR GENERAL DE LA UNIDAD 
DE TRANSPARENCIA, LIC. JOSÉ DANIEL PÉREZ HERNÁNDEZ, QUIEN ACTUA 
CON FUNDAMENTO EN LOS ARTÍCULOS 67, 69, Y 70 FRACCIÓN II Y 158 DE LA 
LEY DE TRANSPARENCIA Y ACCESO A LA INFORMACIÓN PÚBLICA DEL ESTADO 
DE CHIAPAS.--------------------------------------------------------------------------------------------------
-----------------------------------------------------RÚBRICA-------------------------------------------------- 
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ACUERDO DE RESPUESTA POSITIVA 
 

Solicitud con número de Folio: 070126124000115. 
 
Honorable Ayuntamiento Constitucional de Tuxtla Gutiérrez. - Tesorería Municipal, Tuxtla Gutiérrez, 
Chiapas, a 14 de junio de 2024. 
 
Se tuvo por turnada a través de la Coordinación General de la Unidad de Transparencia, la solicitud de 
acceso a información pública con número de folio 070126124000115, realizada por el solicitante, vía 
Plataforma Nacional de Transparencia con fecha 19 de mayo de 2024, en la que solicita lo siguiente:  
 
Tengo conocimiento que 15 de junio de 2006, el Ayuntamiento de Tuxtla Gutiérrez celebró con 
"Veolia Bajío", "Veolia Residuos Norte" y "Veolia Tuxtla", el Contrato de Prestación de Servicios por 
tiempo determinado para la operación del sistema integral de manejo y disposición de residuos 
sólidos urbanos y residuos de manejo especial, que incluye: barrido, recolección, transporte, estación 
de transferencia, disposición final, mantenimiento de posclausura del basurero actual y adquisición 
de terrenos en el Municipio de Tuxtla Gutiérrez, Chiapas.  
 

Además, por información pública y que puede ser fácilmente consultada en internet, se conoció que 
dicho contrato estuvo vigente durante 2018, incluso durante 2019. 
 

Quisiera consultar y saber la siguiente información: 
 

1. ¿La contraprestación pactada por el Ayuntamiento de Tuxtla Gutierrez estuvo presupuestada en 
los diferentes presupuestos de egresos de los años 2006 a 2019? 
 

2. En algún momento el Ayuntamiento de Tuxtla Gutiérrez fue insolvente para pagar las 
contraprestaciones a su cargo, incluso, aquellas renegociadas durante la ejecución del contrato? 
 

3. ¿El Ayuntamiento de Tuxtla Gutiérrez se ha visto beneficiado por alguna contraprestación que 
pudiera ser calificada como un crédito incobrable, que no hubiere podido ser cobrada por los 
particulares prestadores del servicio público contratado? 
 

4. El Ayuntamiento de Tuxtla Gutiérrez, ¿Siempre ha cumplido con las obligaciones económicas a su 
cargo respecto de los particulares contratados para la prestación del servicio público aludido? 
 

5. O, por el contrario, ¿Ha existido alguna controversia pasada o actual "no resuelta" o respecto de 
la cual las partes "no hayan alcanzado un acuerdo" que hubiere implicado que los particulares 
involucrados tuvieran alguna deuda que pudieran hacer exigible judicialmente al Ayuntamiento de 
Tuxtla Gutiérrez? 
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6. Con las preguntas anteriores, en especial, con las marcadas con los números 4 y 5, deseo conocer 
si los particulares involucrados tienen algún crédito a su favor que legalmente pueda ser calificado 
como incobrable o, por el contrario, si el Ayuntamiento de Tuxtla Gutiérrez, siempre ha cumplido con 
sus compromisos, incluso, con acuerdos alcanzados a través de cualquier convenio modificatorio al 
contrato original. 
 

Por ejemplo, el que se hizo constar en el "CONVENIO MODIFICATORIO AL CONTRATO DE PRESTACIÓN 
DE SERVICIOS POR TIEMPO DETERMINADO PARA LA OPERACIÓN DEL SISTEMA INTEGRAL DE MANEJO 
Y DISPOSICIÓN DE RESIDUOS SÓLIDOS URBANOS Y RESIDUOS DE MANEJO ESPECIAL, QUE INCLUYE: 
BARRIDO, RECOLECCIÓN, TRANSPORTE, ESTACIÓN DE TRANSFERENCIA, DISPOSICIÓN FINAL, 
MANTENIMIENTO DE POSCLAUSURA DEL BASURERO ACTUAL Y ADQUISICIÓN DE TERRENOS, 
RELATIVO ALA CONCESIÓN DEL SERVICIO PÚBLICO MUNICIPAL DE LIMPIA DE TUXTLA GUTIÉRREZ, 
CHIAPAS, celebrado el 31 de diciembre de 2018. 
 

7. Por último, ¿quisiera conocer si la cantidad de $139'452,100 27/100 M.N. que se desprende de la 
Página 1 del ANEXO A del Convenio celebrado el 31 de diciembre de 2018 y al que me refiero en el 
párrafo anterior califica como una quita otorgada al Ayuntamiento de Tuxtla Gutiérrez o, por el 
contrario, como un crédito incobrable al que nunca tendrán acceso los particulares involucrados? 
 

El nombre completo y correcto de este anexo es el siguiente: 
 

ANEXO A-. PLAN DE PAGOS DEL CONVENIO MODIFICATORIO AL CPS PARA LA OPERACIÓN DEL 
SISTEMA INTEGRAL DE MANEJO Y DISPOSICIÓN DE RESIDUOS SÓLIDOS URBANOS YRESIDUOS ED 
MANEJO ESPECIAL DE TUXTLA GUTIÉRREZ, CHIAPAS, CELEBRADO EL 31 DEL MES DE DICIEMBRE DE 
2018 y fue firmado por el entonces PRESIDENTE MUNICIPAL DE TUXTLA GUTIÉRREZ, CHIAPAS cuyo 
nombre es CARLOS ORSOE MORALES VÁZQUEZ y, entre otros, la Síndico Municipal C. KARLA 
BURGUETE TORRESTIANA. 
 
Habiendo examinado la solicitud de cuenta y con fundamento a lo establecido en los artículos 146, 149, 
152 y 158 de la Ley de Transparencia y Acceso a la Información Pública del Estado de Chiapas, la 
Tesorería Municipal a través de la Dirección Financiera y Contable, notifica al solicitante a través de 
las vías o medios establecidos en la Ley, la siguiente respuesta a su solicitud de acuerdo a lo siguiente: 
 
1. ¿La contraprestación pactada por el Ayuntamiento de Tuxtla Gutierrez estuvo presupuestada en 
los diferentes presupuestos de egresos de los años 2006 a 2019? 
 

En cada ejercicio del periodo 2011 al 2024 (periodo en que la Dirección Financiera y Contable cuenta 
con la información histórica para poder realizar la consulta), se consideró la partida 3581 Servicios de 
Lavandería, Limpieza, Higiene y Fumigación a cargo de la Dirección de Limpia y Aseo Público para poder 
cubrir las contraprestaciones pactadas con la empresa; sin embargo, se hace la observación que en el 
año 2018, el presupuesto asignado no fue el óptimo para poder cubrir la contraprestación pactada por 
el H. Ayuntamiento Municipal.  
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2. En algún momento el Ayuntamiento de Tuxtla Gutiérrez fue insolvente para pagar las 
contraprestaciones a su cargo, incluso, aquellas renegociadas durante la ejecución del contrato ? 
 

No. 
 
3. ¿El Ayuntamiento de Tuxtla Gutiérrez se ha visto beneficiado por alguna contraprestación que 
pudiera ser calificada como un crédito incobrable, que no hubiere podido ser cobrada por los 
particulares prestadores del servicio público contratado? 
 

No. 
 
4. El Ayuntamiento de Tuxtla Gutiérrez, ¿Siempre ha cumplido con las obligaciones económicas a su 
cargo respecto de los particulares contratados para la prestación del servicio público aludido? 
 

Si, siempre y cuando se hubiese dado cumplimiento al servicio y no hubiera existido conflicto. 
 
5. O, por el contrario, ¿Ha existido alguna controversia pasada o actual "no resuelta" o respecto de 
la cual las partes "no hayan alcanzado un acuerdo" que hubiere implicado que los particulares 
involucrados tuvieran alguna deuda que pudieran hacer exigible judicialmente al Ayuntamiento de 
Tuxtla Gutiérrez? 
 

No, la controversia anterior se resolvió y actualmente no hay ninguna de la que se deba algo líquido y 
exigible. 
 
6. Con las preguntas anteriores, en especial, con las marcadas con los números 4 y 5, deseo conocer 
si los particulares involucrados tienen algún crédito a su favor que legalmente pueda ser calificado 
como incobrable o, por el contrario, si el Ayuntamiento de Tuxtla Gutiérrez, siempre ha cumplido con 
sus compromisos, incluso, con acuerdos alcanzados a través de cualquier convenio modificatorio al 
contrato original. 
 
Por ejemplo, el que se hizo constar en el "CONVENIO MODIFICATORIO AL CONTRATO DE PRESTACIÓN 
DE SERVICIOS POR TIEMPO DETERMINADO PARA LA OPERACIÓN DEL SISTEMA INTEGRAL DE MANEJO 
Y DISPOSICIÓN DE RESIDUOS SÓLIDOS URBANOS Y RESIDUOS DE MANEJO ESPECIAL, QUE INCLUYE: 
BARRIDO, RECOLECCIÓN, TRANSPORTE, ESTACIÓN DE TRANSFERENCIA, DISPOSICIÓN FINAL, 
MANTENIMIENTO DE POSCLAUSURA DEL BASURERO ACTUAL Y ADQUISICIÓN DE TERRENOS, 
RELATIVO ALA CONCESIÓN DEL SERVICIO PÚBLICO MUNICIPAL DE LIMPIA DE TUXTLA GUTIÉRREZ, 
CHIAPAS, celebrado el 31 de diciembre de 2018. 
 

No tienen ningún crédito a su favor y sí se ha cumplido a la fecha todos los compromisos pactados. 
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7. Por último, ¿quisiera conocer si la cantidad de $139'452,100 27/100 M.N. que se desprende de la 
Página 1 del ANEXO A del Convenio celebrado el 31 de diciembre de 2018 y al que me refiero en el 
párrafo anterior califica como una quita otorgada al Ayuntamiento de Tuxtla Gutiérrez o, por el 
contrario, como un crédito incobrable al que nunca tendrán acceso los particulares involucrados? 
 

Califica como una quita. 
 
El nombre completo y correcto de este anexo es el siguiente: 
 

ANEXO A-. PLAN DE PAGOS DEL CONVENIO MODIFICATORIO AL CPS PARA LA OPERACIÓN DEL 
SISTEMA INTEGRAL DE MANEJO Y DISPOSICIÓN DE RESIDUOS SÓLIDOS URBANOS YRESIDUOS ED 
MANEJO ESPECIAL DE TUXTLA GUTIÉRREZ, CHIAPAS, CELEBRADO EL 31 DEL MES DE DICIEMBRE DE 
2018 y fue firmado por el entonces PRESIDENTE MUNICIPAL DE TUXTLA GUTIÉRREZ, CHIAPAS cuyo 
nombre es CARLOS ORSOE MORALES VÁZQUEZ y, entre otros, la Síndico Municipal C. KARLA 
BURGUETE TORRESTIANA. 
 

Los nombres son correctos. 
 
Por lo anterior expuesto y fundado, se tiene por contestada la solicitud en sentido de atención positiva 
a través de la presente resolución, información que conjuntamente deberá enviarse a través de la 
Plataforma Nacional de Transparencia para su notificación correspondiente; en su oportunidad, 
archívese el presente expediente como asunto concluido. 
 

Así lo acuerda y firma la C. María Magdalena Moguel Tort, Enlace de Transparencia de la Tesorería 
Municipal. 
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